
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548  5Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 4384/2017-PGE-GAB-
PCTA, de 15 de dezembro de 2017, da Procuradoria-Geral 
do Estado - PGE, que informa a decisão judicial transitada 
em julgado, proferida nos autos do Processo nº. 0034147-
37.2010.8.14.0301, ajuizada pelo candidato a seguir nominado, 
de que trata o Processo nº. 2017/549372; 
Considerando que o candidato foi classifi cado no Concurso 
Público C-103 da Secretaria de Estado de Obras Públicas - 
SEDOP, conforme resultado homologado e publicado no Diário 
Ofi cial do Estado, de 30 de junho de 2006, cujo prazo de validade 
foi prorrogado pela Portaria nº. 0495, de 23 de junho de 2008, 
publicada no DOE nº. 31.197, do dia 25 de junho de 2008;
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base no art. 22, § 3º, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato 
mencionado neste Decreto, o qual foi nomeado para exercer o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
CARGO: MOTORISTA - BELÉM
MARCO ANTONIO ALVES BENEVIDES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 4384/2017-PGE-GAB-
PCTA, de 15 de dezembro de 2017, da Procuradoria-Geral 
do Estado - PGE, que informa a decisão judicial transitada 
em julgado, proferida nos autos do Processo nº. 0034147-
37.2010.8.14.0301, ajuizado pelo candidato a seguir nominado, 
de que trata o Processo nº. 2017/549372; 
Considerando que o candidato foi classifi cado no Concurso 
Público C-103 da Secretaria de Estado de Obras Públicas - 
SEDOP, conforme resultado homologado e publicado no Diário 
Ofi cial do Estado, de 30 de junho de 2006, cujo prazo de validade 
foi prorrogado pela Portaria nº. 0495, de 23 de junho de 2008, 
publicada no DOE nº. 31.197, do dia 25 de junho de 2008;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear MARCO ANTONIO ALVES BENEVIDES para 
exercer o cargo de Motorista, de acordo com o art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 274140

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 040/2018 SCCG, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Brasília/DF
Período: 19/02/2018 a 23/02/2018               - Quantidade: 4 1/2 
(quatro e meia) diárias
Servidores: Rinaldo José Costa Soares, matrícula: 3249115/8, 
Digitador I e
Paulo Roberto dos Santos Gomes, matrícula: 5275792/4, 
Coordenador
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, aonde executarão 
serviços técnicos  no servidor de rede do Núcleo de Representação 
do Governo do Estado em Brasília/DF.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 044/2018 SCCG, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Santa Izabel
Período: 23/01/2018         - Quantidade: 1/2 (meia) diária
Servidor: João Jardim Martins, matrícula: 57235148/2, 
Assistente Operacional II.
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 053/2018 SCCG, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Marabá
Período: 30/01/2018 a 02/02/2018               - Quantidade: 3 1/2 
(três e meia) diárias
Servidores: Clarice Brito Ribeiro Pinto, matrícula: 57195408/2, 
Assistente Técnico II
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, aonde participará 
da agenda integrada dos municípios sustentáveis.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 273748
RESUMO DA PORTARIA N° 056/2018- SCCG, 

DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN
CARGO: Técnico em Gestão Pública
MATRÍCULA: 1414/2
CONTRATADO: R.C.V.R. DE OLIVEIRA LTDA-EPP
Nº CONTRATO: 001/2018 – CCG/PA
VIGÊNCIA: 10/01/2018 a 09/01/2019
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 273998
PORTARIA N° 052/2018-SCCG DE 26 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora WILMA HELENA RIBEIRO DA SILVA, Id. Funcional 
nº 6389295/5, servidora da Casa Civil, ocupante do cargo 
de Assessor, no período de 15.02 a 16.03.2018 referente ao 
exercício de 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Janeiro de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 054/2018-SCCG DE 26 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
ANDREA GOMES DE ARAGÃO, Id. Funcional nº 5917059/2, 
servidora da Casa Civil da Governadoria, ocupante do cargo 
de Coordenador de Núcleo, no período de 19.02 a 20.03.2018 
referente ao exercício de 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Janeiro de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 055/2018-SCCG DE 29 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora NATHALIA PAIVA LAGO, Id. Funcional nº 5903776/4, 
servidora da Casa Civil, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, no período de 01.02 a 02.03.2018 referente ao exercício de 
2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Janeiro de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 274024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2018 - CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições e ainda considerando a Adjudicação, pelo 
Pregoeiro do Pregão Eletrônico n.º 02/2018 - CCG/PA, do tipo 
menor preço, referente ao processo n.º 2017/518.021 - CCG/PA, 
decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame licitatório 
e autorizar a contratação e emissão de Nota de Empenho, 
referente o objeto, abaixo discriminado:
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
gêneros alimentícios (refrigerantes de 350ml), visando atender 
as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA: BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA  EPP, CNPJ nº 23.465.797/0001-06, vencedora 
do objeto no valor total de R$ 12.591,36 (DOZE MIL QUINHENTOS 
E NOVENTA E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA,  29 de janeiro 2018.
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 274074

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 039/18-CMG, 26 DE JANEIRO DE 2018
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 273589
PUBLICADO NO DOE Nº 33547 de 29/01/2018.
ONDE SE LÊ:

PERÍODO DIÁRIAS
18 a 22/01/18 4,5 (completas)

LEIA-SE:
PERÍODO DIÁRIAS

18 a 20/01/18 2,5 (completas)

Protocolo: 274025

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 042/2018 – CMG, 29 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 066/2018 - CMG, datado de 
24/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES 

MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-
49 17 a 19/01/2018 2,5 

(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 274016
PORTARIA Nº 040/2018 – CMG, 29 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 062/2018 - CMG, datado de 
24/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Santarém/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3° SGT PM RG 20459 JOSÉ ALEXANDRE 
LIMA SANCHES 53864701 429.398.102-

06 23 a 
26/01/2018

3,5 
(completas)SD PM RG 33981 KLEBER GEMAQUE 

CARDOSO 4218999-1 887.709.152-
53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 274002


